
E-grāmata “Podziņas grib zināt visu” 

Ilvika Liepniece, Jelgavas pilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde “Sprīdītis” 

 

Pieejams: https://ej.uz/spriditis_podzinas 

 

Mērķis: bērni mācās caur savu pieredzi, viens no otra, motivē sevi darbam. 

Mērķauditorija: bērni un pieaugušie, kuri darbojas ar bērniem.  

Atslēgvārdi: adaptācija, bērni, pirmsskola, sadarbība, ģimene, saskarsme, prasmes, iemaņas  

 

Anotācija 

“Podziņu” grupa ir 5-6 gadus veci bērni, kuri sākuši apmeklēt Jelgavas pilsētas 

pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādi “Sprīdītis” no 2020. gada 1. septembra.  

Bērns nāk no savas ģimenes, kas ir pirmā sociālā grupa viņa dzīvē. Kad bērnam ir pienācis 

laiks paplašināt redzesloku, nākamais „pakāpiens” sociālās grupas un vides maiņā ir 

pirmsskola. Lai kādā vecumā bērns būtu, katra šī „pakāpiena” pārvarēšana saistās ar lielu 

stresu - adaptāciju.  

Lai mazinātu spriedzi to vecāku vidū, kuriem nav ar pirmsskolas apmeklēšanu saistītas 

pieredzes vai tā ir bijusi negatīva, savā pedagoģiskajā darbā veicu bērnu ikdienas 

fotografēšanu un filmēšanu. Šos materiālus nosūtu bērnu vecākiem, lai parādītu, ka bērns 

pirmsskolā jūtas labi, droši, interesanti pavada laiku kopā ar vienaudžiem, mācās un apgūst 

jaunas prasmes, pilnveido iemaņas, paplašina kontaktu un redzes loku. Izmantoju interaktīvo 

platformu, to savienoju ar telefonu un parādu bērnu darbošanos, atsaucot atmiņā nesenus 

notikumus. 

Digitālajā laikmetā ir nepieciešams bērniem piedāvāt digitālu mācīšanās pieredzi,  jo tā ir 

kļuvusi par viņu dzīves neatņemamu sastāvdaļu. Ir bērni, kuri, vērojot caur digitālo platformu, 

ierauga sevi no malas, vērtē savu darbību, kā rezultātā spēj motivēt sevi, savu uzvedību, 

darbošanos un turpmāku rīcību. Esmu novērojusi, ka bērnus motivē pozitīvas darbības 

foto/video atainošana grupā un nosūtīšana vecākiem. Arī vecāki ir iegrimuši digitālā laikmeta 

pasaulē un dažbrīd nemana, ka bērns ir izaudzis. Bērni vēlas ne tikai pedagoga un vienaudžu 

novērtējumu, viņiem ir svarīgi, lai arī vecāki viņus ievēro, pamana. Foto/video ir veids, kā 

vecākus rosināt pamanīt savu bērnu (viņa grūtības, stiprās puses) un iedrošināt darboties kopā 

ģimenē, sniegt savu atbalstu. 

 

https://ej.uz/spriditis_podzinas


 

2 
 

E grāmata “Podziņas grib zināt visu” piemērota visu vecumu bērniem un pieaugušajiem, 

kuri darbojas ar bērnu. 

E-grāmatā ir 5 sērijas:  

“Podziņas svin svētkus” - atveidoti notikumi kā bērni gatavojas un svin svētkus.  

“Podziņas zina par gadalaikiem!” - darbojas gadalaikam raksturīgā apģērbā, ar dabas un 

gadalaikam raksturīgām pazīmēm un materiāliem. 

“Podziņas rāda teātri “Muļķa pelēns”” - bērni rāda izrādi un tā mudina domāt un izdomāt 

izrādes turpinājumu, un pēc tam redz arī, kāds bija izrādes atrisinājums, pamudina darboties 

līdzi izrādes noslēgumā. 

“Podziņas sajauc krāsas” - māca, rāda praktisku veidu, kā sajaukt pamatkrāsas, lai iegūtu citu 

krāsu, un pielieto to savā darbā. 

“Podziņas lido KOSMOSĀ” skaita un māca skaitīt dilstošā secībā (5-1), attēlots, kur praktiskā 

darbībā pielieto šādu skaitīšanas veidu. 

E-grāmata varētu būt arī veids, kā vecākās grupas bērni pēc ekskursijas, pasākuma u.c. 

aktivitātēm stāsta mazajiem, kur bijuši, ko redzējuši u.tml.. 

Jaunākā un vidējā vecuma bērni to var aplūkot kā attēlu e -grāmatu, atpazīstot zināmas lietas 

ar pieaugušā skaidrojumu, stāstu, norādēm, tādā veidā mācoties no citu pieredzes.  Vidējās un 

vecākās grupas bērni, kuri prot darboties ar interaktīvās tāfeles pulti  vai datorpeles/datora 

taustiņu, var apstādināt attēlu kustību, “šķirstīt” video kā e-grāmatas lapaspuses.  

Skolotājam, rādot bērnam nezināmu video, pirms tam ir jāiepazīstas ar šo materiālu. 

Pie atzīmes (???) vai jautājuma (?) nepieciešams apturēt manuāli video gaitu, lai ļautu bērniem 

atbildēt uz uzdoto jautājumu, nepieciešamības gadījumā attīt video ,,<<”, kur redzama atbilde 

uz jautājumu, turpināt “>>” video ritējumu, un bērni sadzird pareizo atbildi, kas motivē un 

paaugstina pašapziņu, māca no redzētā un dzirdētā iegūt sev nepieciešamo atbildi. 

Vecākās grupas bērni kopā ar pieaugušo var veidot savas digitālās e -grāmatas.  

Šāda formāta darbu var veidot arī uz interaktīvās tāfeles, bet, ja tādu iespēju nav, var 

izmantot arī datoru un/vai projektoru. 

Vecāki šo e-grāmatu var lietot savos datu nesējos, arī telefonā. Tas paver iespēju 

jēgpilni darboties ar bērniem ģimenē, mācoties interesanti un laikmetīgi.  

Bērniem- digitālā laikmeta pasaulē bērnus interesē dažādi jauni veidi, kā mācīties. 21. gs 

neiztikt bez digitāliem mācību līdzekļiem. Tie paver plašas iespējas vērtēt pašam sevi, savu 

uzvedību, izdarīt secinājumus, gūt pozitīvu pieredzi pirmsskolā. Šāda veida metodika palīdz 

bērnus motivēt sevi darbam un jēgpilnai darbībai. 



 

3 
 

E-grāmatas veidošanā izmantota mobilā telefona Iphone11PRO foto/video kamera un 

aplikācija iMove. 

 

 

 

 


